
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 10 DE JULHO DE 2025 - ANO CIX - No 24.190

Portaria Nº 00956887 de 09 de Julho de 2025
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA FAZENDA - SEFAZ, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o disposto no(a) Art. 42, §9° da Constituição do Estado da Bahia de 1989 e
Art. 64 da Lei n° 11.357, de 06 de janeiro de 2009 c/c Art.1°, §2° da Lei n° 14.262, de 13 de
maio de 2020, resolve conceder Abono Permanência ao(s) servidor(es) abaixo relacionado(s)
pertencente(s) ao Quadro de Pessoal do(a) SEFAZ.

Matrícula Nome Cargo Data início
 13232812  LUIS HENRIQUE SANTANA LIMA  Agente de tributos estaduais  11.04.2021

ROBERTO LUIZ PIMENTEL LERNER
SECRETARIA DA FAZENDA
<#E.G.B#1076158#42#1161921/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1075730#42#1161429>

PORTARIA Nº 030 DE 08 DE JULHO DE 2025.
O SECRETARIO DE INFRAESTRUTURA DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições,
considerando o disposto na Lei nº 14.566, de 16 de maio de 2023, no Decreto nº 22.090, de 09
de junho de 2023, e Portaria SEINFRA nº 025, de 30 de junho de 2023.

RESOLVE
Art. 1º. Ficam deferidos, para o mês de julho de 2025, os pedidos de conversão de licença
prêmio em pecúnia constantes do ANEXO I desta Portaria.
Art. 2º. Este deferimento será considerado sem efeito caso ocorra qualquer das hipóteses
previstas no § 4º do art. 2º da Lei 14.566, de 16 de maio de 2023.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas as disposições
em contrário.

SÉRGIO BRITO
Secretário de Infraestrutura

ANEXO I

Nº NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
01 LUIZ CARLOS MACIEL CALMON DE ALMEIDA 09.421.117 2020 a 2025
02 HUMBERTO DINIZ GUERRA SANTOS 47.420.731 2019 a 2024
03 ANDRÉA CONCEIÇÃO BRASILEIRO LANZA 15.311.938 2018 a 2023
04 CELSO REINALDO CAVALCANTE RODRIGUES 09.421.541 2019 a 2024
05 MARIANA CERQUEIRA MASCARENHAS 09.421.355 2020 a 2025

<#E.G.B#1075730#42#1161429/>
<#E.G.B#1075755#42#1161516>

Extrato de instauração de processo administrativo sancionatório

Fornecedor/razão social: Skala Construtora LTDA.
CNPJ: 05.950.899/0001-27;
Processo: 024.12184.2025.0006688-71;
Descrição sumária dos fatos: apuração de eventual responsabilidade por inexecução do
Contrato de Empreitada nº 229-CT294-2022/SEINFRA, cujo objeto é “a Construção de ponte
sobre afluente do Rio das Cauãs na BA-576 em Santana, extensão 11m”;
Secretaria: SEINFRA;
Setor: Diretoria Geral;
Responsável pela instauração do processo: Sérgio Luís Lacerda Brito;
Dispositivo legal supostamente violado: Lei nº 9.433/2005, art. 185, IV.;
Descrição: “Constitui ilícito administrativo a prática dos seguintes atos, pelo contratado: (...)
IV-incorrer em inexecução de contrato”.
Em 09/07/2025,
Alberto Alexandre Argolo Vigas
Presidente da Comissão Processante.
<#E.G.B#1075755#42#1161516/>
<#E.G.B#1075935#42#1161698>

Portaria Nº 00957746 de 09 de Julho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de
setembro de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de
Pessoal do(a) SEINFRA, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92086514  CAROLINE GUEDES

DA SILVA
 Coordenador
Tecnico

 CASA CIVIL  Executivo/
Estado

 07.01.2019  28.03.2019

Finalidade:

SÉRGIO LUIS LACERDA BRITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1075935#42#1161698/>
<#E.G.B#1075936#42#1161699>

Portaria Nº 00956457 de 09 de Julho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de
26 de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 12172608  LUDIMAR COELHO DE MOURA  01.07.2008/30.06.2013  02.08.2025  30.10.2025

SÉRGIO LUIS LACERDA BRITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1075936#42#1161699/>
<#E.G.B#1075938#42#1161702>

Portaria Nº 00957753 de 09 de Julho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de
setembro de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de
Pessoal do(a) SEINFRA, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92086514  CAROLINE GUEDES DA

SILVA
 Coordenador
Tecnico

 SERIN  Executivo/
Estado

 15.01.2021  24.01.2023

Finalidade:

SÉRGIO LUIS LACERDA BRITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1075938#42#1161702/>
<#E.G.B#1075939#42#1161704>

Portaria Nº 00957748 de 09 de Julho de 2025
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA,
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de
setembro de 1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de
Pessoal do(a) SEINFRA, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/Esfera Data Início Data Fim
 92086514  CAROLINE

GUEDES DA SILVA
 Coordenador
Tecnico

 CASA CIVIL  Executivo/
Estado

 29.03.2019  14.01.2021

Finalidade:

SÉRGIO LUIS LACERDA BRITO
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
<#E.G.B#1075939#42#1161704/>

Agência Estadual de Regulação de Serviços Públicos
de Energia,  Transportes e
Comunicações da Bahia – AGERBA
<#E.G.B#1076176#42#1161939>

Portaria Nº 00957532 de 09 de Julho de 2025
O(A) Diretor Executivo do(a) AGERBA - AGERBA, no uso de suas atribuições, resolve
designar LIZ ALMEIDA MIDLEJ SILVA, matrícula nº 92006014, para, em razão de Férias no
período de 14 de Julho de 2025 a 23 de Julho de 2025, substituir JOAQUIM CESAR CAMPOS
GUERRA, matrícula nº 81520724, no cargo Coordenador I, do(a) COORD DE GESTÃO ADMINI
FINANCEIRA.

CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO MARTINS
AGERBA
<#E.G.B#1076176#42#1161939/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E
SANEAMENTO
<#E.G.B#1075796#42#1161557>

NOTIFICAÇÃO DE REPASSE DE RECURSOS DA UNIÃO

A Secretária de Infraestrutura e Saneamento do Estado da Bahia - SIHS, no uso de suas
atribuições legais e em cumprimento de Cláusula contratual e ao disposto no art. 2º da Lei nº
9.452, de 20 de março de 1997, notifica os partidos políticos, os sindicatos de trabalhadores e as
entidades empresariais com sede neste Estado da Bahia, da liberação de recursos financeiros
provenientes do Governo Federal, Ministério do Desenvolvimento Regional - MDR/ Ministério
das Cidades - MC, a seguir especificados:

• Termo de Compromisso nº 350.771-26/2011 - Adutora de água tratada - ETA Principal

•TC nº 350.771-26/2011 - Adutora de água tratada - ETA Principal
ANO VALOR (R$)
2013 R$ 2.922.156,23

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br